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Abstrakt

Bakalářská práce Počátky české detektivky se zabývá českým detektivním žánrem

především v jeho počátcích. Obsahuje teoretickou část, která nabízí definice detektivního

žánru. Další část sleduje vývoj detektivky. Zde je stručně shrnuta historie žánru ve světové

literatuře, hlavní pozornost se ale soustředí na českou detektivní tvorbu. Poslední část se

věnuje konkrétním autorům, kteří měli klíčovou roli při formování žánru v českém prostředí.

Práce sleduje vývoj detektivního žánru od počátku dvacátého století po šedesátá léta, jeho

možné inspirační zdroje a vliv anglo-americké detektivní literatury. Obsahuje rozbor

detektivních próz Karla Čapka, Emila Vachka, Eduarda Fikera, Jana Zábrany a Josefa

Škvoreckého a popisuje, jakým způsobem přispěli k formování české detektivní literatury.

Některá z jejich detektivních děl rozebírá více, soustředí se především na styl vyprávění a

postavy detektiva a detektivova pomocníka.

Abstact

This bachelor thesis called Origin of the Czech Detective novel focuses on the genre

of the Czech Detective novel in the beginning of its formation. The thesis includes the

theoretical part which is an attempt to provide some definitions of the detective genre. The

following part describes an evolution of the detective novel. It includes summarized history

of the genre in international literature but is concentrated mostly on the Czech Detective

fiction. Last part analyses the work of some specific authors who had crucial impact on the

genre development in the Czech area. The thesis follows how the Czech Detective novel was

evolving since the beginning of the twentieth century till 1960ˈs, its source of literal

inspiration and the impact of Anglo-American Detective fiction. The work also analysis some

Detective novels of Karel Čapek, Emil Vachek, Eduard Fiker, Jan Zábrana and Josef Škvorecký

and describes their contribution to development of the Czech Detective novel. Some of their

works are analysed more, it is focused mainly on the style of narration and the figures of

detective and his assistant.
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1. Úvod

V této bakalářské práci se budu zaobírat detektivním žánrem v české literatuře, jeho

dějinami a proměnami, postavou detektiva a jeho specifickými rysy v rámci české detektivní

tvorby. Zaměřím se také na možné zahraniční vzory pro český detektivní žánr, především na

angloamerický vzor literárního detektiva. Součástí práce je zároveň analýza postav

původních českých detektivů, pana Klubíčka, revírního Čadka, detektiva Pivoňky a poručíka

Borůvky. Zahrnut je i typ detektiva vytvořeného českým spisovatelem, avšak zasazeného do

anglického prostředí (T. B. Corn) a typ detektivního amatéra (Eva Adamová). Vzhledem

k důležitosti zahraničního vzoru zmiňuji právě i zahraniční detektivky, jakožto zdroj inspirace

české detektivní tvorby - především A. C. Doyla a E. A. Poea. Prostor dostala také pravidla

detektivního žánru, protože přímo souvisí s jedním ze Škvoreckého detektivních děl (Hříchy

pro pátera Knoxe). Čerpala jsem z děl Karla Čapka, Emila Vachka, Eduarda Fikera, Jana

Zábrany a Josefa Škvoreckého jakožto představitelů české detektivní tradice. Co se týče

časového ohraničení, věnovala jsem se české detektivní tvorbě od jejích počátků na začátku

dvacátého století po šedesátá léta. V případě Škvoreckého jsem se zaobírala i dílem z let

sedmdesátých (Konec poručíka Borůvky) a z počátku let osmdesátých (Návrat poručíka

Borůvky) z důvodu podání komplexního obrazu postavy poručíka Borůvky jakožto původního

českého detektiva.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2. 1 Definice detektivního žánru

Existuje velké množství definic toho, co je a není detektivkou. Budu citovat definice

z několika publikací, které se liší mírou přesnosti či naopak zjednodušení, což vyplývá z toho,

že jde o publikace zaměřené na různé typy čtenářů, s různou mírou odbornosti. Také se liší

svou funkcí. Například Slovník literárních pojmů (2006), který spadá pod příručky určené

žákům základních škol a víceletých gymnázií uvádí, že detektivka je „zábavná próza s hlavní

postavou detektiva, který představuje nejen zákon, ale i trestající spravedlnost. Děj je určen

řešením záhady, kdo se dopustil zločinu – v hlavní linii je vystavěn chronologicky (pátrání a

dopadení zločince), zatímco příběh zločince a oběti je většinou rekonstruován

retrospektivně. Detektiv na základě různých indicií logicky usuzuje na motivaci jednání

podezřelých a odhaluje pachatele […]”.¹ Tato definice patří mezi jednodušší a dopouští se

určité míry simplicistního zobecnění (chronologičnost není například u postmoderní

detektivky nutným postupem, sporná je i logičnost, se kterou má podle autorky slovníku

Ladislavy Lederbuchové detektiv odhalit pachatele zločinu).

Jiný typ slovníku, tentokrát orientovaný na čtenářsky zkušenějšího adresáta, je

Slovník literární teorie (1977), který nám nabízí toto pojetí: „Detektivka je jedna

z nejrozšířenějších oblastí zábavné literatury, zahrnující policejní romány, povídky a novely,

zvané souhrnně též detektivky, jejich jádro tvoří historie pátrání po neznámém pachateli

zločinu, fabule rozvíjející v nejrůznějších obměnách motiv záhady a jejího řešení je

konstruována podle vítězného boje dobra se zlem”.² V pojetí Jiřiny Táborské, která je

autorkou hesla, je tedy jádrem detektivního příběhu motiv záhady a její řešení. Zajímavá je

poznámka o vzorci boje dobra se zlem (kdy dobro vyhrává). Na toto téma se vyjadřuje také

jeden z literárních detektivů, Sherlock Holmes, jak zaznamenal Josef Škvorecký v Nápadech

čtenáře detektivek: „Několikrát v mé kariéře se mi stalo, že odhalením zločince jsem spáchal

větší zlo, než on svým zločinem. Teď jsem už opatrnější a radši bych oklamal anglické zákony

¹ LEDERBUCHOVÁ, Ladislava: Detektivka, in LEDERBUCHOVÁ, Ladislava. Slovník literárních pojmů. Plzeň, Fraus
2006, s. 30-31.

² TÁBORSKÁ, Jiřina: Detektivní literatura, in VLAŠÍN, Štěpán a kol. Slovník literární teorie. Praha, Československý
spisovatel 1984, s. 71.
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než své svědomí.”³ Také tvrdí, že „existují jisté zločiny, na něž se zákon nevztahuje a které

proto do jisté míry opravňují soukromou pomstu”.⁴ V jednom z příběhů proto prostě nechá

vraždu nepotrestanou, byť zná identitu pachatelky – jedná se o vraždu Charlese A.

Milvertona ze stejnojmenné povídky, která vyšla v knize Návrat Sherlocka Holmese. Karel

Čapek k tomuto boji poznamenává, že detektivka je „souboj mezi zločinem a lidskou

spravedlností”.⁵ Pojmům dobra a zla se tedy zcela vyhýbá a doplňuje, že v detektivkách není

vyššího řádu (byť po něm některé postavy z Povídek z jedné i z druhé kapsy volají). Existuje

tam pouze lidská spravedlnost, která pokud zvítězí, je to jen „mocí inteligence a řádu zcela

lidského”.⁶

Trochu jiným typem publikace je tentokrát už nikoli slovníková příručka Josefa

Hrabáka Napínavá četba pod lupou (1986), která nám žánr přibližuje takto: „Detektivku tedy

budeme pokládat za jednu z odrůd vyprávění o zločinech; specifickým znakem detektivky je

pak pátrání po zločinci. Z tohoto hlediska je detektivka jedním z typů románů (popř. novel)

s tajemstvím.”⁷ Specifikem Hrabákovy definice je, že uvádí výslovně pátrání po zločinci.

Čtenář detektivky ale od počátku očekává, že se na konci dozví mnohem víc než odpověď na

otázku kdo. Jen těžko nalezneme detektivku, kde by zároveň nebylo zodpovězeno klíčové

proč a jak. Tam, kde Slovník literární teorie operuje pojmem záhada, uvádí Hrabák slovo

tajemství. Významy obou jsou si ale velmi blízké.

Encyklopedie literárních žánrů (2004) uvádí, že detektivka je „jeden z klíčových žánrů

literární epiky, líčící proces objasňování ztajemnělého zločinu”.⁸ Tato encyklopedie, stejně

jako Josef Hrabák, poznamenává, že detektivka je jedním z žánrů kriminální literatury, která

je šířeji vymezena jako literatura věnovaná problematice zločinu. Opět je zde zdůrazňován

moment tajemství, utajení.


[…]


nabídnuto zbývající místo v letadle mířícím na Západ, odmítl (z více důvodů). Druhým byl

okamžik, kdy se mu podařilo trikem uprchnout z vězení a za pomoci své přítelkyně Evy

Adamové vycestovat na pas populárního britského spisovatele do Kanady. Borůvka při své

práci často trpí pocitem studu a výčitek svědomí, protože je jednak laskavý a pak také

soucitný. Ačkoliv se příliš nevyzná v ženách, zřejmě si užívá jejich přítomnosti. Nemá tak

temperamentní povahu jako dr. Pivoňka, rozčilení nebo žaludeční nevolnost léčí panákem

likéru Klášterní tajemství. Většinou zachovává klid a je velmi zdvořilý, nicméně ve Smutku

poručíka Borůvky ve vzácné chvíli rozčilení nazve svědkyni „starou rašplí”.⁹⁰

⁸⁵ ŠKVORECKÝ, Josef, cit. d. (pozn. č. 84), s. 292.

⁸⁶ ŠKVORECKÝ, Josef: Návrat poručíka Borůvky. Praha, Mladá fronta 1993, s. 110.

⁸⁷ ŠKVORECKÝ, Josef, cit. d. (pozn. č. 12), s. 14.

⁸⁸ TAMTÉŽ, s. 15.

⁸⁹ ŠKVORECKÝ, Josef, cit. d. (pozn. č. 86), s. 108.

⁹⁰ ŠKVORECKÝ, Josef, cit. d. (pozn. č. 84), s. 236.
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Co se týče metody vyšetřování, v Hříších pro pátera Knoxe ji sám Borůvka popisuje: „[…]

pracuji čistě jen dedukcí. A pak mi také někdy […] pomáhá náhoda.”⁹¹

Pro poručíka Borůvku jsou důležité jeho morální zásady, kvůli kterým v knize Konec

poručíka Borůvky končí ve vězení, když se prakticky staví na stranu pachatele proti svým

nadřízeným a s komunistickým normalizačním režimem kolaborujícím kolegům (jako je

praporčík Pudil). Tento okamžik nabízí srovnání s dr. Pivoňkou, který také bere do ruky zbraň

a učiní spravedlnosti zadost. Oba muži v tomto okamžiku také přicházejí o své životní

partnerky (Božena Skovajsová i Borůvkova žena umírají). Nicméně, je zde rozdíl. I když je

naznačeno, že Borůvka byl připraven zbraň použít, nakonec se tak nestalo a na rozdíl od

Pivoňky se nestal vrahem.

5. 5. 2. Eva Adamová

Dalším ze Škvoreckého detektivů je žena, zpěvačka v emigraci, která by se dala nazvat

detektivní amatérkou. Stejně jako slečna Marplová nebo Jessica Fletcherová má dar

přitahovat zločiny, především vraždy a zároveň je obdařena talentem tyto kriminální případy

řešit. S poručíkem Borůvkou ji pojí mnohé. Spolupracují spolu na vyšetřování některých

zločinů, ale rolí Adamové není být pouhým pomocníkem detektiva, případy řeší v Hříších pro

pátera Knoxe i samostatně. Stejně jako poručík má zkušenost s vězením, přičemž důvody

jejího uvěznění jsou stejně jako Borůvkovy politické. Adamová s Borůvkou se nakonec sblíží i

v osobním životě a po útěku Adamové z vězení a její následné emigraci se vezmou.

Adamová se jakožto vyšetřující od Borůvky liší už tím, že není profesionálkou.

Z hlediska vyjadřování obou postav opět nastává možnost pro srovnání s dvojicí Pivoňka –

Božena. Obě ženy se na rozdíl od svých protějšků vyjadřují obecnou češtinou, Eva je ale

v porovnání s Boženou vzdělanější, samostatnější, iniciativnější.

Co se týče vyšetřovacích metod, Eva se spoléhá na „ženskou intuici”, jak to sama

nazývá. Vraždy řeší v podstatě mimochodem během své pěvecké kariéry.

⁹¹ ŠKVORECKÝ, Josef, cit. d. (pozn. č. 12), s. 22.
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6. Závěr

Ve své práci jsem nastínila, jakým způsobem se vyvíjel český detektivní žánr od svých

počátků po šedesátá léta 20. století, v jakém prostředí se zformoval a jaké literární žánry ho

mohly inspirovat. Prostor jsem věnovala tvůrcům, jejichž díla jsem vyhodnotila jako

nejdůležitější z hlediska přínosu pro českou detektivku. Těmito tvůrci jsou Karel Čapek, Emil

Vachek, Eduard Fiker, Jan Zábrana a Josef Škvorecký. První tři jmenovaní byli u zrodu české

detektivky a také vytvořili postavy prvních původních českých detektivů. Proto je možné je

považovat za zakladatele českého detektivního žánru. Čapek byl také autorem významné

teoretické práce na téma detektivního žánru, čímž myslím Holmesianu čili o detektivkách.

Druhá silná generace, kterou v mé práci zastupuje Zábrana a Škvorecký, se zformovala

v šedesátých letech. Do této doby spadá vznik mnoha českých detektivek, je tedy možné ji

vidět jako období obrození české detektivky po letech, kdy upadla v nemilost z ideologických

důvodů. Těmito lety se myslí jednak už období poválečné, především ale doba po roce 1948.

Šedesátá léta byla bohatým zdrojem české detektivní tvorby, proto jsou kromě Zábrany a

Škvoreckého, jejichž díla jsou analyzována hlouběji, zmíněni i další autoři detektivek oné

doby a také žánry, které stály na pomezí detektivky nebo jí byly inspirovány. Kompozice

práce se skládá z teoretické části, která obsahuje hlavně definice, části historické a části, kde

jsem se věnovala konkrétním autorům, jejich detektivním dílům a postavám detektivů a

jejich pomocníků, které tito autoři vytvořili.
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