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Tereza Šoltésová se zaměřila na svébytný žánr detektivky, mj. jeden z nejvýraznějších typů tzv.
zábavné četby. V „Teoretické části“ své bakalářské práce představila a konfrontovala několik
vymezení žánru detektivky, vybrala pro svou práci relevantní charakteristiky, představila ve
stopách Josefa Škvoreckého a Tzvetana Todorova pravidla tohoto žánru, nastínila specifika
jeho vypravěče a postav detektiva a jeho pomocníka. V další části se stručně věnovala vzniku
a proměnám detektivního žánru a vývoji české detektivky, jejíž počátek určuje prvními
překlady z angličtiny od počátku 20. století (registruje pak „cliftonky“ atd.). Při tomto časovém
určení by bylo přesnější mluvit o počátcích detektivky jako skutečně svébytného, resp.
ustáleného žánru. Nabízí se totiž otázka, zda počátky detektivního žánru neleží v rámci české
literatury ještě dále, především v romanetech Arbesových (záhada a její řešení), tedy v prvních
inspiracích tvorbou E. A. Poea, o němž autorka píše (srov. třeba studii Karla Krejčího Arbes
a Zeyer). V meziválečném období autorka zaznamenala další sešitové edice, detektivní série
a jejich autory (E. A. Wallace aj.), resp. zpracování vzorových postav a detektivních schémat
v českém prostředí. Z velmi bohaté produkce zábavné detektivní četby uvedla některé příklady
a autory (tzv. rodokapsy ad.). V poválečném období postihla mocenský zlom po roce 1948,
naznačila povahu ideologizačních tendencí, načež vymezila léta šedesátá jako rozšíření
prostoru pro překlady, nové práce i širší využití detektivních postupů v prozaické tvorbě obecně
(na některých příkladech).
Předložená práce je relevantně a přehledně strukturována. Po první části, převážně
popisné, resp. přehledové, opírající se uspokojivě o výběr z literatury předmětu, následuje
podstatná a původní část interpretační („Autoři české detektivky“), v níž se autorce podařilo
evidovat i charakterizovat jedinečné znaky pojetí jednotlivých autorů (byť v soustředění
zpravidla na děj a na postavy). Oproti zadání a tedy i názvu práce (důraz na formování
a počátky i anglo-americké vzory české původní detektivky) došlo k rozšíření tematického
záběru. Po části, v níž je pozornost soustředěna na práce Karla Čapka, Eduarda Fikera a Emila
Vachka (se svébytným typem detektiva Klubíčka), následuje skokový, nicméně materiálem
daný přesun do šedesátých (i dalších) let, tedy k detektivkám Jana Zábrany a Josefa
Škvoreckého (s detektivem Pivoňkou) a samostatné Škvoreckého detektivní tvorbě. To
poskytuje možnost srovnání a důsažnějšího žánrového vymezení, zároveň poměřování
s vytčenými znaky žánru, které ovšem zvolení autoři různým způsobem překračují, nebo jim
nedostačují. Především na tyto „nedostatky“ jako by se autorka chtěla soustředit především
(nejvýrazněji u Karla Čapka), stranou tak zůstává vyhodnocení přínosu těchto zvláštností (v
tomto ohledu by mohla pomoci další odborná literatura, např. na téma Šlépěj/Šlépěje, jemuž
se mj. soustředěně v poslední době věnoval Petr Málek). Jinými slovy: Autorka leckdy poněkud
mechanicky lpí na naplnění očekávaného schématu – řešení a vyřešení záhady a všech
otazníků. Na druhou stranu účelně, i když spíše stylem výpisků využívá teoretické úvahy
vybraných literátů o detektivce.
Předložená bakalářská práce je adekvátně metodologicky založena. Je zpracována
pečlivě, autorka přistoupila k zvolenému tématu s evidentní čtenářskou chutí. Výsledek působí
argumentačně přesvědčivě a stylisticky jistě (až na zbytečné kondicionály typu „popsala bych“,
„chtěla bych demonstrovat“ atp., a občasná klišé typu „Čapkův humanismus“).

Závěrem lze konstatovat, že Počátky české detektivky splňují nároky kladené na bakalářskou
práci a naplňují stanovený cíl. Bakalářskou práci Terezy Šoltésové doporučuji k obhajobě
a navrhuji hodnocení velmi dobře.
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